*E. 3. de
40.*

cupiscentiæ sedes est & genitalis ac prolifici liquoris siue semenis primus artifex, cum semen ipsum fiat ex sanguine, sanguis autem hepatis virtute procreetur. Quæcum ita sint quis non fateatur in uno homine, ut in paruomundo omnia contineri? cuius etiam corpus, imo eius principes partes, mundos omnes tam eleganti analogia complectantur? Quod si in ipso corpore diuinum quiddam desideres, an non in tota illius structura, regium quidpiam & magnificum inesse conspicitur? an non in una facie, quam homo propriam habet, quidam reluent diuinitatis radii? an non vulcum ipsum, in quo diuina quædam maiestas residet, cætera animalia reformat, ut regem subditi, dominum serui?

Si ergo tam diuini perfectique operis accuratam notitiam assequamur, quid erit tam abditum, tam excellens, tam vile, tam altum, tam diuinum, quod nos fugere & latere possit. Eleganter Manilius lib.

4. Astron.

---- quid mirum, noscere mundum

Si possunt homines, quibus est & mundus
in ipsis.

Exemplumque Dei quisque est in imagine
parua.

At enim verò præter hanc multiplicis scientiæ præstantiam, quam exquisita & diligens humani corporis contemplatio suppeditat; magna etiam existit ad formandos mores utilitas, quæ ex propria sui cognitione orta, hominum animos virtutum fructibus mirè instruit & locupletat, atque ad Dei notitiam, cultumque perducit. Quis enim erectam corporis sui figuram inspiciens, oculosque in cœlum sublatos, non statim intelligat, sibi esse terrena & caduca relinquenda, & quærenda cœlestia? Quis aures duas, easque aperatas ac perforatas considerans, linguam vero vnicam, & forti vinclam ligamento, ore dentibusque conclusam, non facile hinc discat, duplo plus audiendum quam loquendum, priusque verba ad iudicii ac prudentiæ limam esse excutienda, quam per linguam effundantur? Quis facultatum diuersoria, mirabili ordine disposita, & suis quæque locis distincta perspiciens, & rationalem quidem omnium principem in cerebro, summa illa totius corporis arce, residere intelligens, irascibilem in corde, concupiscibilem in hepate, non hinc colligat, rationem in omnibus ducem esse debere, & regulam humanarum actionum? Quis heroicarum partium cerebri, cordis, hepatis aristocratiæ, summa iura, regia officia, munificentiam, & ignobilium ut potè neruorum, arteriarum, venarum, pulmonum,

Tom. II.

vesicæ, lienis, cystis ministeria animo reputans, non intelligat debere subditos principibus alacriter obtemperare, & principes ipsos iuste sapienterque imperare, clementes esse, liberales ac munificos? Quis obseruata amica illa partium sociate, sympathetia mutuisque auxiliis non aduerat, colendam esse inter homines amicitiam, iracundiæ motus reprimendos, egentibus subueniendum, turpemque auaritiam, ut naturæ repugnantem, procul reiiciendam? Denique quis est adeo hebes & obtusus, qui visa totius corporis eleganti compage, intellectis genitalibus principiis, tantillo scilicet parentis utriusque semine, & guttulis aliquot materni sanguinis, vnde tanta, tamque affabre facta partium diuersissimarum moles exurgit; spectata tandem peculiari cuiusque partis functione ac vsu, Dei Opt. Max. sapientiam incomprehensibilem, potentiam admirabilem, bonitatem immensam non suscipiat ac veneretur, & cum diuino illo regioque olore exclamet *Confitebor tibi domine, quia sapientia tua magnitudinem declarasti in corporis mei fabrica. Formasti me & posuisti super me manum tuam, ideo mirabilis facta est scientia tua ex me.* Vel cum apostolo. O altitudo diuinitarum sapientie & scientie Dei.

Ergo vnius hominis imo corporis humani notitia,

Omne tulit punctum, quem miscuit utile dulci, Horæ.

Quæ, inquam, non scientiæ tantum copiam & splendorem, sed etiam, quod præcipuum est, & in aliarum rerum notitia reperi non licet, virtutum ac religionis fructus profert uberrimos.

---- quid tibi prodest,
Aerias tentasse domos, animoque profundum Horæ.

Percurrisse polum, hoc nisi nobis.

Hoc opus, hæc disquisitio propriæ naturæ, nostri conditoris hymnus est, veraque pietas, inquit genius ille medicæ artis Galenus, maior certè quam si taurorum hecatombas sacrificaueris, & in altariibus thura, casiasque adoleueris. Hoc est perfectissimæ Theologiæ verum principium, cuius sacris eum oportet initiari, qui universæ naturæ scientiam assequi desiderat.

Galenus
l. 17. de usu
partium
e. I.

---- illum ego iure
Despiciam, qui scit, quantum sublimior At-

las

Omnibus in Libye sit montibus, hic tamen idem

Ignoret, quantum ferrata difficit ab arca

Sacculus, è cælo descendit, rida cum m.

Si te ignoras o pulcherrima (alloquitur ani-

mam hominis Deus ipse, in cantico canti-

ū iii

corum) egredere & abi post hædos tuos. Quasi verò qui naturæ suæ conditionem ignorant, digni sint qui à Deo expellantur, & ad indoctos bestiarum greges ablegentur? Qui verò sui notitiam (iuxta præceptum illud Apollinis, qui sapientiæ & luminis Deus credebatur, in propylæo delphici templi, aureis literis insculptum) fuerint assediti, Deo gratiore euadant, & similiores: qui non alio vi genere viuit, non aliter beatus est, quam perpetua sui, rerumque omnium contemplatione.

Esse humani corporis dotes multas, insignesque prerogatiwas.

CAPVT II.

VT sol sydera, aurum metalla, adamas pretiosos lapillos, ac gemmas, rosa flores, Splendore, pretio, odore, pulchritudine, ac viribus superant; sic humanum corpus antecellit reliqua animalium corpora, quorum rex est, lex, ac mensura. Ut enim anima rationalis, tanquam omnium nobilissima, stirpium & bestiarum animas dignitate vincit, earumque vires & facultates excellentiore quodam modo, siue, ut philosophi loquuntur, eminenter continet (non secus ac binarius ternario, tetragonum pentagono, & viliores monetæ auro numo continentur) sic & regium illud & egregium corpus, quod rationali animæ mancipatum est, tanquam illius naturale instrumentum, reliquis pulchrius est, easque dotes ac prerogatiwas obtinet, quas aliis animalibus sapiens natura denegavit.

Solum hominis corpus ad amissim reatum est, à terra, quam minimum contingit, maximè subleuatum, & in cœlum oculos & caput attollens, diuino quodam naturæ impetu. Hie situs plantæ positione plane est oppositus; cuius caput & radices deorsum positæ, ipso ventre terræ redundant: bestia vero, ut naturam inter homines & plantas medium, sic & medium situm sortita, obstipum ac deuexum caput habet, extremaque corporis secundum transuersam positionem sic constituta, ut horizontis limitibus respondeant. Cuius prerogatiwas causa, non ad animam quidem rationale referenda est, alioqui nemo claudus esset, nemo gibbosus, nemo incurvus. Non etiam ad rectam illam linéam, quæ in dorsal spina descripta conspicitur, cum ea in serpentibus etiam reperiatur: Imo neque ad vim aut copiam insiticioris, qui par est, imo vberior in quibusdam aliis animalibus, (quoniam hæc omnia aliquid conferre, nolim omnino diffiteri) sed ad id maximè quod homo sit

Deus quidam terrestris, ~~deus omnium~~, vt dixit Trismegistus, sanctum & diuinum animal.

Sanctius his animal, mentisque capacius alt.e.

Quod, inquam, homo rex sit mundi inferioris, vt quemadmodum in singulis animalium ordinibus, quædam in quibusdam regiæ maiestatis notæ & insignia reluent (sic enim inter pisces unus delphinus, quasi rex, coronam in capite gestat, vt inter serpentes basiliscus; leo autem rex quadrupedum regium torquem è iubis contextum, & flammandes oculos ostentat; & apum princeps venustiorem corporis proceritatem) sic & inter omnes omnium animalium ordines, solus homo sublunarium regionum dominus & monarcha, erecto capite in terris incedat; vt in familia herus, qui nimur animalientes etiam ferocissimas regere possit, siue demulcendo cicures reddat, siue impatiis vinculis & vi adhibita domet.

Solus homo manus habet. Quia manus mentis & artium sunt instrumenta. Has tanti fecit Anaxagoras, vt non dubitaret, ~~τοις τε ποιητικαὶ τέχναι πληθεῖσιν αὐτοῖς τοῖς ἀριστεροῖς σφίσις~~, vt loquitur Plutarchus, in manibus causam humanæ sapientiæ reponere. Sed non ideo homo sapiens est, quod manus habeat, sed quia sapiens est, ideo manus habet sapientiæ ministras.

Solus homo loquitur. Voces enim humani sermonis æmulas & imitatriæ quædam aues edunt, sed dant sine mente sonum.

Solus homo ridet, solus titillationis sensum habet, solus sedet, solus metu pallescit, solus pudore erubescit, solus caluescit, solas canescit, solus non mouet aures.

Solus sphæricum siue globosum caput habet, quia anima cum è cœlo nobis affundatur, cælestem id est rotundam figuram postulabat, in ea potissimum parte in qua nobiliores exercebat operationes, id est in capite, quod ideo cerebri plus continet, quam capita animalium: quia homo animali vita maximè vivere debebat, & contemplationi, prudentiæ, virtuti, vacare, accerimè sentire, moueri expeditissime, ratiocinari penè semper; que omnia sine multo cerebro, spiritibusque animalibus, cerebri cellulas ac neruos opulentibus, fieri non potuissent.

Solus homo faciem habet, qua nulla pars in corpore pulchior, nulla ornatior, aut venustior; ex qua idcirco totius pulchritudo, dignitas, & indoles estimatur. Hanc unam exprimere fatis esse putant pictores & statuarii, ac si reliquum corpus, totusq; homo in facie sua, vt in compendio, contineatur. In facie sensuum omnium organa mirabiliter disposita cernuntur, oculi, nares,

lingua: In superciliis superbia, in genis pudor, in oculis amor, gratia, indignatio, in mento maiestas, in fronte sapientia, in toto vultu honestas inhabitant: ut non immerito facies animi speculum & imago censeatur; immo & altera corporis animula, & corpus quidem animum tegat ac detegat, in facie legatur homo. Una facies oculos omniū commouet & allicit. Hæc prima visum percillit, prima placet. Hac sola supplices videmur, hilares, tristes, eructi, summissi, audaces, iracundi, modesti, verecundi. Hęc sexum, etatem, stirpem, temperamentum, sanitatem, morbum indicat, virtusque ac mortis præfigia ostendit. Admiratione dignum est, quod cum facies, tam paucis constet partibus, quæ in omnibus hominibus reperiantur, nunquam inter tot hominum millia, facies duæ omnino similes extiterint. Quod diuinæ prouidentiæ ingens miraculum, ad humanæ societatis conservationem planè necessarium erat: ut amicus ab inimico, dominus à seruo, pater à proditore, filius à patre, vir ab adultero, mater à nouerca, filia à sorore & matre & coniuge, Gallus ab Hispano, Anglus ab Germano discerneretur. Faciem tamen habemus omnes ita similem, ut discernamur à brutis, ita dissimilem ut ipsi à nobis. Non sunt in bestiis oculi ambiguæ varietatis, & coloris multiplicis, ut in nobis. Illis nasus non eminet, frons polita non est, tensa & lucida; non florentes genæ, non nientum, non denique vultus glaber ac depilis, diuinum nescio quid præ se ferens, ut mirum esse non debeat, faciem nostram animantibus esse terrori ac reverentia. Forte quia in facie nostra animæ vigor præstissim inhabitat, quem etiam si non vident animalia, tamen reformidant, inquit D. Ambrosius.

Non possum in hac prærogatiuarum hominis enumeratione, præterire, quod ipse non tantum post cetera animalia fuerit in prima illa rerum creatione formatus, tanquam illorum princeps ac dominus, atque ut præcesset piscibus maris, volutilibus cæli, bestiis terre, ut est in literis sacris, sed post absolutam omnium rerum creationem, quasi homo diuinorum operum sit apex, finis, summa, ultimaque manus & Dei ipsius sigillum, imago, vniuersaque creationis precipuum miraculum. Ut enim naturæ ordine prius sunt imperfecta quam perfecta, ut materia formâ antecedat, corpus animam, officina artificem, puerum: Sic ad hominis dignitatem pertinebat, ut non modo animalia, sed mundus vniuersus inferioresque creature, quas iussit Deus humanis visibus obseruire, ante ipsum hominem prætarentur. Eleganter Diuus Ambrosius. Processit postremus creaturarum omnium homo, inquit, specie gratus, mente sublimis, ut omni

esset creature miraculo, in quo ad similitudinem eterni Dei nunc esset eternus, humana specie amictus. hinc est nunc animæ vigor, principatum animalis sibi, quasi rex, vendicans; quem etiam si non vident animalia cetera, tamen reformidant; sicut nos Deum, quem quia non videmus, timemus, & eoplus metuimus, quia non videamus.

Eximiam esse corporis humani pulchritudinem, siue exterior forma, siue interior partium fabrica spectetur.

CAPVT III.

Dixerunt veteres bonitatem in centro latere, pulchritudinem in peripheria emicare: at in fabrica hominis non tantum pulchritudo splendet in polita, æquali, lucida, & temperata cute, in facie gratia & venustate, membrorum æquabili proportione, coloris suavitate, decoro habitu, externaque illa forma totius corporis; sed & in viscerum partiumque interiorum admirabili structura; qua profecto nihil elegantius est, nihil ornatius. In fabrica hominis nihil prauum est, nihil rude aut impolitum; sed recta omnia, pulchra, venusta, bona, siue in limine consistas, siue regia huic domus subeas penetralia. Si in magno mundo omnia pulchra & valde bona (vidit Cen. 2. Deus omnia que fecerat & erant valde bona) Quidni in parvo quid enim est ipsa humana specie pulchrius, quæ animalia terret, homines conciliat fletitque vel crudelissimos, ut Circæa illa virga, qua tactæ feræ mitescabant. Hanc tanti fecerunt Sapientes etiam Stoici, ut dicerent honestius ac tolerabilius esse, sub humana forma insanire, quam sapere sub forma bestiarum. Sed & externa illa, quæ in humano vultu resulget pulchritudo, magni semper fuit estimata; ut etiam Aristotelis iudicio, qui in ea excellunt, veneratione quadam ac imperio digni sint.